
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359  7Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA N° 210 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/146711.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANNA MARIA ALVES LINHARES, Mat. 57188521/1, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 21/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169304
PORTARIA N° 212 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/145352.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LORENZA DE FATIMA PAMPOLHA LIMA, Mat. 
57209943/1, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
17/03/2017, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169308
PORTARIA N° 220 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/141443.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, WALBER DA SILVA NOGUEIRA, Mat. 5561442/1, do 
cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 02/01/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169277
PORTARIA N° 225 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/152929.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA LUCIA DE SENA SOUZA, Mat. 369977/1, do 
cargo de Servente Referencia I, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169285
PORTARIA N° 209 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/137299.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA CELIA SANTANA DA SILVA, Mat. 5038820/4, do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças - Biblioteconomia, 
lotada na Fundação Cultural do Estado do Para - FCP, a contar 
04/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169302

PORTARIA N° 211 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/491740.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SANDRA SUELY ANGELIM DOS SANTOS D’AVILA, Mat. 
57190713/2, do cargo de Assistente de Desenvolvimento Social, 
lotada na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER, a contar 22/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169306
PORTARIA N° 229 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/114640.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, RAIMUNDO ERUNDINO SANTOS DINIZ, Mat. 
5452112/1, do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169297
PORTARIA N° 208 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/151116.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA, 
Mat. 57175675/1, do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administrador, lotada na Secretaria de Estado de Administração 
- SEAD, a contar 04/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
 t

Protocolo: 169301
PORTARIA N° 213 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/146736.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, TONY LEAO DA COSTA, Mat. 5834368/2, do cargo de 
Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 10/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169309
PORTARIA N° 224 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/152902.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DANIEL ADJARES DA SILVA FRANCO, Mat. 57212278/1, 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 09/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169284

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 126 /2017 – DE 11 DE ABRIL DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o atestado Médico de 07 de março 
de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/104278;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA, 
Id. Funcional nº 5904203/3 ocupante do cargo de Coordenador 
da Consultoria Jurídica, lo tada na CONSULTORIA JURÍDICA – 
CJUR/DAF/SEAD, 03 (três) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 08 de março de 2017 a 10 de março de 
2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 169362

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 230/GS, DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2017/35384.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Fundação Cultural do Estado do Pará 
- FCP para a Secretaria de Estado de Administração - SEAD, o 
servidor THIAGO BARAUNA DA SILVA, Matrícula nº. 5892277/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, a 
contar de 01 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 169290
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N° 
20/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2016/305331, cujo objeto é aquisição de 
MOTOCICLETAS, QUADRICICLOS e EPI PARA MOTOCICLISTA, 
para os órgãos e entidades do Sistema de Segurança Pública do 
Governo do Estado do Pará, destinados a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Polícia Militar, Corpo de 
Bombeiros Militar, Polícia Civil, Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves, Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
e Superintendência do Sistema Penitenciário, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas do Anexo I – Termo de 
Referência deste Edital.
    RESOLVE:
1. Homologar o procedimento da licitação, adjudicando 
seu objeto às empresas abaixo listadas:

MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA
CNPJ/MF: 04.337.168/0001-48

RUA JURUÁ, Nº 160, BAIRRO INDUSTRIAL – MANAUS/AM
CEP: 69.075-120, Telefone: (11) 5576-3720

Email: mauricio_silveira@honda.com 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTITATIVO VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, ZERO 
KM, potência mínima de 149CC, Cor 

(branca, preta ou vermelha) ano/modelo 
2016/2016, com 02 (dois) Capacetes 

Modulares – Queixeira Móvel / Escamoteável 
/ Basculante.”

140 R$14.000,00 R$   
1.960.000,00        

02

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, ZERO KM, 
potência mínima de 149CC com Grafi smo, 

Cor sólida (branca, preta ou vermelha) 
ano/modelo 2016/2016, com 02 (dois) 

Capacetes Modulares – Queixeira Móvel / 
Escamoteável / Basculante, com grafi smo

160 R$14.500,00 R$ 
2.320.000,00       


